
 

 

                                                                 KẾ HOẠCH 

Tổ chức khai mạc, phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba 

năm 2024, trên địa bàn huyện Cao Lộc 

  

Căn cứ Kế hoạch 134/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Cao Lộc 

về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa 

bàn huyện Cao Lộc; Công văn 883/SGD-GDTXCN ngày 27/3/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ ba năm 2024; Kế hoạch số 68/KH-TV ngày 29/3/2024 của Thư viện tỉnh 

Lạng Sơn về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 3 năm 2024; 

  Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ ba năm 2024, cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
  1. Mục đích 

Triển khai hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn trong các cơ sở giáo dục, 

đào tạo, thư viện công cộng; lực lượng an ninh, quốc phòng; các phòng, ban, đơn vị, 

các tổ chức hội, tổ chức chính trị - xã hội nhằm tạo sự hưởng ứng sâu rộng trong 

Nhân dân. Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh các giá trị của 

sách đối với đời sống xã hội; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong các cơ 

sở giáo dục và cộng đồng; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, 

cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập và phát triển văn hóa đọc Việt 

Nam trong đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo 

hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ 

chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của Ngày Sách và 

Văn hóa từ Trung ương tới địa phương; đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa 

sách đến với người sử dụng.   

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Thứ ba, ngày 16 tháng 4 năm 2024. 

- Địa điểm: Khuôn viên 3/2, thị trấn Cao Lộc. 

2. Nội dung  

- Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT trên địa bàn huyện, trường 

PTDTNT THCS-THPT huyện, nhóm chuyên môn số 4,5,6,7,8,9 (theo QĐ số 

270/QĐ-GDĐT ngày  6/10/2023 của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo) thực hiện 

trưng bày và giới thiệu sách tại các gian do ban tổ chức chuẩn bị; phát động và hưởng 
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ứng quyên góp ủng hộ sách cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó 

khăn và một số hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ. 

+ Ban tổ chức chuẩn bị cho mỗi đơn vị một gian trưng bày có diện tích 3m x 

3m, 03 bàn (01 bàn giáo viên, 02 bàn học sinh), các đơn vị tự chuẩn bị các đồ dùng, 

vật liệu liên quan để trưng bày; sách dùng trưng bày thuộc các nhóm: sách tham khảo 

dùng cho giáo viên và học sinh; sách, truyện đọc phù hợp với cấp học; báo, tạp chí; 

tranh ảnh, bản đồ; một số mô hình phục vụ các hoạt động của thư viện, hoạt động của 

người đọc… 

+ Mỗi gian trưng bày chuẩn bị và tham gia thi giới thiệu gian trưng bày và giới 

thiệu 01 quyển sách, truyện tâm đắc nhất, bài giới thiệu không quá 10 phút. 

- Nhóm chuyên môn 1,2,3 (theo QĐ số 270/QĐ-GDĐT ngày  6/10/2023 của 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo) mỗi nhóm chuẩn bị 01 gian trưng bày về các sản 

vật, văn hóa địa phương. 

- Ban tổ chức chuẩn bị 01 gian viết thư pháp, mỗi đơn vị tham gia gian trưng 

bày lựa chọn ít nhất 01 học sinh tham gia viết thư pháp, gửi danh sách đăng ký về 

Phòng GDĐT trước ngày 10/4/2024. 

3. Chương trình 

3.1 Buổi sáng 

- Từ 7h30 ->9h30 phút: Các gian thực hiện trưng bày. 

- Từ 10h00 ->11h00 phút: Chấm các gian trưng bày, viết thư pháp. 

- Từ 11h00 phút: Các gian trưng bày sản vật, văn hóa địa phương bắt đầu giới 

thiệu, bán một số mặt hàng. 

3.2 Buổi chiều bắt đầu từ 14h00 phút 

- Chương trình văn nghệ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Phát biểu hưởng hứng của đại diện các trường. 

- Trao giải các gian hàng. 

- Phát động và hưởng ứng quyên góp ủng hộ sách. 

- Tham quan không gian trưng bày sách. 

- Kết thúc chương trình. 

4. Thành phần 

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (có giấy mời riêng). 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện (có giấy mời 

riêng). 

 - Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành các cơ quan, đơn vị đóng trên 

địa bàn huyện; 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

- Đại diện lãnh đạo BGH, giáo viên một số nhà trường trên địa bàn huyện; 

- Các lực lượng gồm đoàn viên, thanh niên, học sinh, khối trường học. 

- Mời đại diện một số công ty sách tham gia. 

5. Đánh giá, xếp loại 

* Đánh giá xếp loại các gian trưng bày theo thang điểm 100, gồm: 

- Gian trưng bày, triển lãm sách (70 điểm). 

- Giới thiệu 01 cuốn sách, truyện (30 điểm). 
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* Tổng điểm là điểm trung bình của các thành viên Ban giám khảo trên cơ sở 

tổng điểm nội dung gian trưng bày và nội dung giới thiệu sách. 

* Phòng GDĐT sẽ ban hành Thể lệ và gửi đến các đơn vị trước khi tổ chức 

chương trình khai mạc, phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

6. Khen thưởng: Ban tổ chức căn cứ vào kết quả chấm điểm của Ban giám 

khảo trao giải cho các đơn vị tham gia theo Thể lệ quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Chương trình khai mạc “Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam” huyện Cao Lộc năm 2024. 

  - Thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện bảo đảm về cơ sở vật chất và các 

điều kiện đảm bảo cho các hoạt động khác diễn ra trong Ngày Khai mạc “Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2024.  

         - Tiếp nhận và bàn giao các nguồn ủng hộ kinh phí, sách báo về thư viện các 

trường. 

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT trên địa bàn huyện, trường 

PTDTNT THCS-THPT huyện tham gia gian trưng bày sách và các hoạt động tại 

Chương trình khai mạc, phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba 

năm 2024  theo Kế hoạch 134/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Cao 

Lộc. 
3. Các trường học thuộc huyện 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đọc 

theo các văn bản hướng dẫn; tham gia gian trưng bày và các hoạt động theo kế hoạch 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 
  - Kết thúc đợt phát động báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về phòng Giáo dục 

theo quy định. 

  * Lưu ý: Trang phục trong buổi khai mạc “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam”  nữ mặc áo dài truyền thống, nam mặc áo trắng quần tối màu. Khuyến khích  

mặc quần áo dân  tộc địa phương 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khai mạc, phát động “Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam” lần thứ ba năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cao Lộc./. 

 
 

Nơi nhận: 
 - Sở GDĐT (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng VH-TT(p/h); 

- Trung tâm VHTT&TT (p/h); 

- Huyện đoàn (p/h); 

- TP, các PTP; 

- UBND các xã, thị trấn (p/h); 

- Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT; trường 

PTDTNT THCS&THPT trên địa bàn huyện; 

- Các trường học trực thuộc huyện; 

- Lưu.  

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Loan 
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